⁶¹⁴ <equiorem> *segue la lettera p depennata.*

⁶¹⁵ <vigore> *segue la lettera p depennata.*

⁶¹⁶ <partis> *segue non precedente depennato.*

⁶¹⁷ <mobilibus> *segue seu mo depennato.*

⁶¹⁸ <heredis> *su rasura.*

⁶¹⁹ <petita> *su rasura.*

stetur. Et quod liceat cuicumque cuius intersit per se vel alium legitime intervenientem dictas⁶²⁰ scriptas et libros seu scripturas librorum petere executioni mandari contra scribentem et eius heredes et in bonis ipsius ac si essent et fuissent publica instrumenta coram vicario domini potestatis vel iudice Aquile vel aliis quibuscumque officialibus comunis Bononie ad civiles causas deputatis, qui seu illi ex eis, qui fuerint adhiti ipsam executionem facere possint et teneantur, salvis statutis societatis artium comunis Bononie legitime approbatis. Et in ipsa et pro ipsa executione fienda procedi possit et debeat in procedendo, terminando et exequendo et tam circa personas quam circa bona, comparante vel non comparante adversario, prout et sicut in statuto nostro ‘De instrumentis et laudis executioni mandandis’ [27] plenius continetur. Et quod omnia ibidem statuta circa executionem publicorum instrumentorum et eorum occasione et etiam circa executionem istarum scripturarum et dictorum librorum statuta et hic repetita intelligantur in quantum ad eos et eas valeant adaptari. Salvo semper quod per tales scriptas vel libros seu scripturas librorum nullum preiudicium generetur vel fiat aliquibus quantum ad bona, qui ius aliquod haberent in bonis ex publico instrumento confecto inter vivos ante primam citationem factam de tali scribente vel eius herede, etiam si post scriptam, vel librum rationum confectum appareret. Declarantes, quod scriptura privata legitime recognita habeat vim publici instrumenti ex tempore recognitionis predictae. Et quod a dicta die in antea bona predicti scribentis sint et esse intelligantur expresse obligata ei in cuius favorem predicta scripta facta esset. Addicientes, quod quilibet, qui scripsisse diceretur et contra quem talis executio fieri peteretur vel contra quem talis scriptura vel liber produceretur etiam si per producentem non peteretur executioni mandari et eius heres teneatur et compellatur opportunis remediis personaliter comparere ad ipsam scripturam seu librum videndum et videndam quem vel quam manu propria ipse vel defunctus scripsisse diceretur et ad recognoscendum et confitendum seu negandum si propria manu scripsit vel non ipse vel defunctus et siquidem negaverit se vel defunctum scripsisse compellatur ille, qui scripsisse diceretur si viveret, manu propria scribere aliquam scripturam, ex qua fieri valeat comparatio litterarum ad litteras scripte seu libri de quo vel qua ageretur. Et ex ea comparatio fieri possit et debeat per duos vel tres notarios civitatis Bononie expertos et fide dignos eligendos per iudicem seu officialem, qui de causa cognoverit de quibus partes ad invicem concordarent, si de hoc concordare fuerint alio suo arbitrio, datis suspectis a partibus si partes dare voluerint, extra numerum suspectorum quorum seu maioris partis eorum declarationi et comparationi credatur et stetur. Que electio et declaratio seu comparatio scribatur in actis per notarium coram quo ventilaretur questio principalis. Et eodem modo fieri valeat et possit comparatio ex alia quacumque scripta seu scriptura, que eiusdem negantis vel defuncti manu propria probaretur per confessionem vel alio modo vel que trium testium subscriptione subscripta reperiretur vel per scripturas publicas, que videantur esse de littera eius, qui scripsisse diceretur. In quibus contineatur nomen eius qui scripsisse diceretur//

[c. 184r f. CLXXIII^{or}]

si fuerit notarius publicus de quibus stetur declarationi dicti iudicis. Et nichilominus, facta comparatione vel non, possit probari per testes principalem scriptam seu scripturam libri de qua ageretur ipsius negantis seu defuncti manu scriptam fuisse. Ubi autem contra negantem probatum fuerit per comparationem vel alio modo ipsum seu defunctum dictam scriptam seu scripturam principalem manu propria scripsisse, penam dupli incidat ipse negans alteri parti applicandam. In quo duplo fieri possit et debeat

⁶²⁰ <dictas> *segue lib depennato*.

si⁶²¹ petatur executio quemadmodum in sorte petita, nisi sit ingnarus litterarum⁶²², quo casu penam non incurrat, nisi scienter negaverit vel alias scripturas manu eiusdem scriptas recognoverit ad petitionem cuiuscumque facta fuerit recognitio. Et nichilominus executio fieri posit in sorte si petatur. Idem in omnibus et per omnia dicimus observari debere in scriptis et descriptis et libris scribanorum aliquorum campsorum vel mercatorum singularium vel alicuius societatis mercatorum vel usurariorum civitatis Bononie vel aliunde ut fides detur contra eos quorum scribani essent et in bonis ipsorum vel possessis per eos fiat executio modo predicto, si executio petatur. Et intelligantur scribani⁶²³ persone vel societatis ille et illi de quo seu quibus est vel erit publica vox et fama ipsum esse et fuisse scribanum talis persone vel societatis de qua ageretur tempore confectionis talis scripture seu tempore in scriptura contento, sive dictus scribanus fuerit etatis legitime, sive non.

[30] **Qualiter procedatur in causis civilibus reo non comparente. Rubrica.** [cc. 184r-186r]

Ordinamus, quod si quis per se vel per alium agere voluerit contra aliquam personam vel universitatem aliqua actione vel officio iudicis quod pro actione proponeretur, teneatur ante omnia qualem qualem petitionem offerre coram iudice seu officiali, quem adiverit et in actis scribi facere petitionem ipsius et ipsam personam seu universitatem, contra quam agere vellet, seu petitionem offerret citari facere secundum formam statuti nostri ‘De modo citationum fiendarum’ [2], hoc addito quantum ad contenta in hoc statuto quod ubi prima citatio fieri deberet per duos nuntios fieri debeat duobus diversis diebus, silicet per unum pro qualibet die. Et siquidem pars citata comparuerit, tunc procedatur secundum formam statutorum nostrorum positorum sub rubrica ‘De vocatis in iure et venientibus’ [4] et⁶²⁴ aliarum nostrorum statutorum quibus forma traditur in procedendo contra comparentes quatenus petitioni possunt adaptari. Si vero non venerit vel venerit et non steterit legitime elapso termino comparitionis parte actoris comparente et primo iurante de calumpnia et petente sibi dari tenutam de bonis dicte partis citate seu rei petite iudex seu officialis interloquendo pronunciet contra dictam partem citatam etiam ad audiendum pronunciationem non requisitam dictam tenutam dandam esse pro mensura quantitatis seu summe petite et expensarum si de quantitate et summa ageretur vel pro mensura estimationis facti ad quod ageretur et expensarum ut supra vel ipsius rei que peteretur si ad rem principaliter ageretur, etiam nullo alio probato vel discusso. Qua pronunciatione facta, eadem die vel postea, cum iudici videbitur, ad petitionem partis actoris iterum requiratur dicta pars primo citata et per alium nuncium, quod veniat in termino statuto per iudicem ad se defendendum a dicta sententia seu pronunciatione et ne executioni mandetur in tenutam dando, ut supra. Ad quem actum una sola citatio, etiam si pars inventa non fuerit, sufficiat. Et si non venerit legitime in termino per se vel alium pars autem actoris comparuerit dicta pronunciatio executioni mandetur in dando tenutam in pronunciatione contentam parti actoris et ad eius petitionem vel alterri pro eo recipienti de bonis requisite persone vel universitatis primo mobilium, secundo immobilium, tertio iurium et nominum si bona reperiantur seu de re vel spetie petita si hoc petatur, salvo iure omnium. Et ubi dicta tenuta data fuerit siquidem agatur personali ad rem⁶²⁵ aliquam quantitatem vel summam vel factum possit

⁶²¹ <si> segue de depennato.

⁶²² <litterarum> segue quo casu depennato.

⁶²³ <scribani> corregge scribanus.

⁶²⁴ <et> segue aliorum depennato.

⁶²⁵ <rem> in infralinea con segno di inserzione.

iudex, qui tenutam dari fecerit parti actoris hoc petenti⁶²⁶ dare in solutum ex secundo decreto de bonis de quibus data fuerit tenuta, in totum vel pro parte, et non de aliis quatenus reperta fuerint sufficientia iuxta estimationem fiendam per estimatores asumendos pro satisfactione quantitatis seu summe petite vel estimationis facti et expensarum et⁶²⁷ oblata prius secunda petitione a dicta parte actoris, in qua petat sibi predicta bona adiudicari, cuius petitio in actis redigatur ut supra et facta proclamatione seu crida per unum ex bannitoribus comunis Bononie in palatio veteri dicti// [c. 184v]

comunis ante discum seu ad discum iudicis, coram quo causa ageretur, alta voce, magno sono tube premissa, quod siquis est qui habeat ius in dictis bonis vel dicta bona defendere velit, veniat coram dicto officiali infra quinque dies a die cride, qui terminus prorogari possit arbitrio iudicantis et etiam facta alia simili crida per unum nuncium comunis Bononie in loco in quo citari debuisset secundum formam dicti statuti 'De modo citationum' [2] dando similes dillationes ad veniendum. Si vero ipse vel sua familia non habitaverit, nec solitus fuerit habitare in civitate, guardia vel comitatu vel districtu Bononie fiat similis crida ad rem seu ante rem, de qua fuerit data tenuta predicta, per predictum nuncium et una crida similis supradicte per unum ex bannitoribus comunis Bononie super qualibet scalarum palatii veteris comunis Bononie, que dilationes prorogari valeant ut supra. Et si infra dictas dillationes aliqui comparerent, contra quos non agatur, volentes defendere dicta bona tamquam sua vel ad se spectantia vel pertinentia vel tempore tenute date a se possessa vel ab eo, pro quo compareret, in totum vel pro parte, audiatur faciendo scribi in actis tempore comparitionis causas et iura ex quibus intendit deffendere dicta bona vel porrigendo suam petitionem in qua causa⁶²⁸ et iura ex quibus intendit deffendere dicta bona contineantur. Et si pars actoris presens vel ad hoc citata negaverit vera esse, que per comparentem proponuntur vel aliter contradixerit legiptimatis personis, si legiptimari debuerint, quia de personis contendatur per partes vel earum alteram ordinentur dilationes comparenti pro defensione predicta, etiam si alieno nomine compareat ad probandum de iure proposito pro defensione predicta arbitrio iudicantis. Et si infra dictas dillationes probaverit legiptime elapsis dictis dilationibus quantum ad bona defensa processus tollatur et tenuta data revocetur, si hoc petierint defensores bonorum. Nec per hoc defensoribus ius aliquod ex predictis acquiratur in bonis defensis in quibus omne suum ius cuilibet reservamus. Et eo casu procedatur in aliis bonis⁶²⁹ si qua remaneant indiscussa etiam si⁶³⁰ de eis tenuta data non fuisset, quo casu de hiis, de quibus data non fuisset, de novo detur ex eisdem actis. Et quoad allia bona fiant cride post tenutam et procedatur ut supra et infra. Si vero non⁶³¹ probatum fuerit, de ceptero non audiatur, donec fuerit lata sententia, nec propterea iuri ipsorum non probantium derrogetur, si, lata dicta sententia, via ordinaria voluerit experiri contra quemcumque possessorem etiam contra ipsum cui adiudicarentur in solutum. Ubi autem infra terminos cridarum aliquis comparuerit per se vel alium, qui dicat se vel illum pro quo comparuerit ius habere in dictis bonis de quibus data est tenuta vel de novo daretur, ut supra, vel contra debitorem de cuius bonis data fuerit et cum ipso, qui tenutam meruerit, concurrere voluerit et comoditatis ipsius tenute esse particeps audiatur offerendo petitionem suam. Et dato curatore bonis absentis et indefensi per iudicem, coram quo

⁶²⁶ <petenti> *corregge* petentis.

⁶²⁷ <et> *in infralinea*.

⁶²⁸ <causa> *corregge* causam.

⁶²⁹ <bonis> *segue* si qua *depennato*.

⁶³⁰ <si> *sul margine laterale sinistro con segno di rinvio*.

⁶³¹ <non> *segue* procedatur *depennato*.

causa vertitur, sive aliquis comparuerit sive non, procedatur in causa cuiuslibet, qui procedi petierit, contradictione facta per dictum curatorem et datis dillationibus ad probandum arbitrio iudicantis adiudicetur insolutum prout de iure debuerit. Curator autem predictus nullum inventarium facere teneatur. Item dicimus, quod missus in possessionem ex primo decreto, ubi personali actione agatur, ut supra, lucretur fructus rei in cuius possessionem missus est pro rata quantitatis et summe vel rei seu estimationis facti quod vel que petitur et pro tanto tempore pro quanto steterit in possessione. Si autem is, contra quem facta est missio in personali, ut supra, comparuerit ante contradictionem factam cum curatore volens recuperare tenutam audiatur recipiendo petitionem incontinenti et dilationem ad respondendum petitioni arbitrio iudicantis et refficiendo expensas parti actoris, quas fecerit in nunciis interlocutoria et tenuta et aliis actis retro factis et prestita satisfactione de suscipiendo litem et stando in iudicio per se vel alium⁶³² et alia faciendo, que requiruntur ex forma iuris et statutorum nostrorum et de fructibus rei in qua fuerit facta missio dandis dicto actori pro rata temporis quo steterit in possessione actor si fructus penderent tempore recuperationis dicte tenute vel post tenutam et ante recuperationem dicte tenute ad ipsum debitorem vel ad alium pro eo pervenissent, sub pena, considerato quod petitur, iudicis arbitrio declaranda, que pena loco interesse succedat. Et si talis, qui recuperaverit tenutam postea contumax fuerit non comparendo et litigando continue usque ad diffinitivam sententiam possit pars actoris agere ad penam predictam, si voluerit. Si vero noluerit, sed potius velit tenutam sibi restitui possit et teneatur//

[c. 185r f. CLXXV]

iudex eandem tenutam restituere eidem summarie et procedere ad dationem⁶³³ in solutum, ut dictum est, non admissio aliquo modo ipso convento vel alio pro eo volente iterum recuperare tenutam⁶³⁴. Sed contradictione facta per curatorem sive ante nullo modo⁶³⁵ comparuerit sive comparuerit sed destiterit non audiatur, nisi ut possit per se vel alium adesse cause et docere de iure suo, una tamen via electa, et ex ea executione secuta altera via tollatur. Cum quo curatore in quolibet casuum predictorum et in causa predicta possit summarie procedi. Si autem nuntii referant se non invenisse de bonis citate persone vel universitatis aliquid vel tantum, quod sufficiat ad mensuram quantitatis seu summe petite et expensarum, tunc iudex, coram quo causa ageretur, mittat duos nuncios successive divisim et diversis diebus, scilicet unum pro qualibet vice et secundum post lassum⁶³⁶ prime dilationis assignate in prima crida, qui crident alta voce in contrata proprie habitationis vel solite principalis persone convente vel ubi citari debuerit ex forma nostrorum statutorum vel in congregatione universitatis seu in locis ubi universitas citari debet, quod si quis est, qui sciat de bonis dicte persone citate vel universitatis, de quibus possit capi tenuta mandata per ipsum iudicem, venire debeat coram ipso iudice ad indicandum et ostendendum bona persone vel universitatis citate et requisite termino in una quaque crida seu citatione duorum dierum statuto. Et nichilominus inquirant dicti nuntii a vicinis dicte persone si estent alias ab aliquibus morantibus in capella, in qua citari debuisset ipsa persona, si aliqui in ea habitant et vicinis vel aliis habitantibus in dicta capella deficientibus, tunc ab aliquibus personis, qui sint de aliqua capella propinqua capelle in qua dicta persona citari debuisset ex forma dicti nostri statuti et a vicinis universitatis requisite si sciverint de bonis citate persone vel universitatis requisite, quod debeant indicare dictis nunciis et ipsi nuntii

⁶³² <alium> segue et prestita satisfactione depennato.

⁶³³ <dationem> segue in solutum depennato.

⁶³⁴ <tenutam> corregge tetunutam.

⁶³⁵ <modo> in infralinea con segno di inserzione.

⁶³⁶ <lassium> nel testo lassum.

debeant refferre, dicto iudici, coram quo causa agetur, si qua bona reperiantur⁶³⁷ et in eis detur tenuta⁶³⁸. Et si infra predictos terminos nulli veniant indicantes vel ostendentes de dictis bonis eo casu iudex vel officialis pronunciet non reperiri de bonis conventi ullo modo et bona ipsius conventi excussa fore. Et sic intelligatur esse⁶³⁹ excussio legitime facta, ita quod contra eam de ceptero non possit opponi, si predicta fuerint observata. Et de predictis⁶⁴⁰ stetur relationi dicti nuntii, nisi contrarium probaretur. Si vero venerit aliquis infra terminos supradictos de⁶⁴¹ dictis bonis indicans et ipsa bona dicat ipsum conventum possidere tamquam sua et pro suis et hoc per partem actoris negetur illico statuatur ei terminus octo dierum ad probandum predicta, prius tamen satisfacere cogatur ipse indicare volens de refficiendis impensis et interesse parti actoris si non probaverit. Et si postea in termino nichil sufficiens probatum fuerit pronuntiet iudex, ut supra quando nulli comparuerint. Si vero probatio facta fuerit de aliquibus bonis possessis per conventum pro suis et tamquam suis sufficientibus in totum vel pro parte ad quantitatem vel sumam seu estimationem predictas et expensas vel nuncius seu nuntii retulerint hoc, tunc actor prosequi teneatur iura sua in ipsis bonis contra ipsum vocatum et tenutam accipere de eis et in solutum mereri pro predictis. Et si non sufficiant remaneat ius suum in resciduo sibi salvum in bonis per extraneum possessis, que fuerint ipsius conventi et excussio intelligatur et sit legitime facta. Et contra eam nichil possit amplius opponi, ut supra. Et ille qui bona indicaverit et non probaverit condempnetur in libris decem bononinorum solvendis parti actoris et in expensis ipsius ut calumpniantium reffrenetur temeritas. Facta vero excussione bonorum conventi debitoris, ut supra, possit et teneatur officialis, qui de causa cognoverit ad petitionem actoris dare curatorem unum de hiis notariis, qui electi fuerint in consilio quatuormilium notarii et officiales ad inventaria conficienda pro eo tempore, liti et cause predicti conventi non comparentis indefense. Cum quo curatore procedi possit in causa predicta ad litis contestationem vel quasi seu contradictionem fiendam petitioni dicti actoris et ad probationes faciendas et ad omnia acta cause, usque ad sententiam diffinitivam inclusive. Et valeant et teneant fienda cum dicto curatore in favorem et preiudicium dicti talis conventi et non comparentis eo modo et forma, quo et qua valerent, si omnia predicta legitime facta et agiptata fuissent cum dicto tali convento vel cum legitimo defensore. Que sententia postea possit et debeat per quemcumque officialem comunis Bononie exequi et executioni mandari contra dictum debitorem realiter et personaliter//

[c. 185v]

perinde ac si legitime in iudicio adfuisset et per sententiam fuisset legitime condempnatus. Et si debitor⁶⁴² vel eius familia aliquo tempore non habitaverit in civitate, comitatu vel districtu Bononie sufficiat, post sententiam latam omnia agiptari et fieri cum dicto curatore et eidem mandatum de solvendo fieri, que fieri debuissent et possent cum principali debitore seu ipsi debitori. Et valeant predicta sic fienda perinde et ac si esset principalis debitor et si ipsi principali debitori legitime mandatum foret. Addicientes, quod si conventus postea ypothecaria dicat in bonis debitoris, contra quem dicitur excussio facta, esse, fuisse tanta bona, que sufficiebant ad solutionem quantitatis vel summe seu estimationis predictarum tempore dicte excussionis et etiam tempore oblate petitionis super ypothecaria ipsi convento et predictis temporibus per ipsum

⁶³⁷ <reperiantur> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 17 lettere annullato da una linea sagittale.

⁶³⁸ <tenuta> sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.

⁶³⁹ <esse> in infralinea con segno di inserzione.

⁶⁴⁰ <predictis> segue seti depennato.

⁶⁴¹ <de> segue la lettera b depennata.

⁶⁴² <debitor> nel testo dedebitor.

debitorem posessa fuisse et hoc probaverit infra dillationem a iudice statuendam, citato dicto principali debitore, si velit contradicere dicte probationi, qui ad probandum, si velit, contrarium admittatur, tunc super ipsa ypotecaria amplius non procedatur, sed detur tenuta de dictis bonis, in quibus facta fuerit probatio fore posessa dictis temporibus per debitorem predictum, nullo alio contradictore audito. Et procedatur contra dictum principalem debitorem et dicta bona secundum formam presentis statuti perinde ac si ante tempus dicte excussionis tenuta de dictis bonis tunc possessis per dictum debitorem data fuisset, lapsu temporis vel alio iure non obstante. Et si non probaverit ipse conventus ypotecaria vel eius probatio fuerit reprobata super ypotecaria ipsa procedatur. Sed si conventus ypotecaria tempore cridarum factarum occasione excussionis specialiter citatus fuerit⁶⁴³, quod compareat si velit indicare bona ipsius debitoris conventi et non comparuerit vel comparens etiam sine citatione non indicaverit seu indicata non probaverit post ipsam excussionem factam amplius predicta opponens non audiatur, nec contra ipsam excussionem aliquid opponere possit. Ubi autem ypotecaria vel alia reali actione vel mista seu personali ad rem sive speciem dandam, tradendam vel restituendam agatur, tunc data tenuta predictae rei seu spetiei petite, missus ex tunc incipiat vere possidere et lucretur fructus pro ea parte temporis qua steterit in possessione dicte rei. Volens autem conventa persona vel universitas ypotecaria vel alia reali actione vel mista aut personali ad rem sive speciem dandam, tradendam vel restituendam infra annum recuperare tenutam audiatur per se vel alium legiptime, si dicat se possidere rem vel speciem petitam et petitionem recipiet et dillationem ad respondendum petitioni secundum formam dicti statuti et satsidet de lite suscipienda secundum formam predictam et reficiat impensas nunciorum sententiae et tenute et aliorum actorum et satsidet de dandis fructibus actori pro ea parte temporis, qua ipse actor steterit in possessione. Et si dictam tenutam recuperaverit, ut supra, et non venerit ad causam nec steterit usque ad⁶⁴⁴ diffinitivam sententiam et actore vel alio pro eo petente ipse actor vel alius pro eo de novo missus fuerit in possessionem, volens iterum, conventa persona seu universitas, recuperare tenutam non audiatur etiam veniens infra dictum terminum. De proprietate autem vel ypoteca audiatur infra annum et post offerendo petitionem, ita quod de possessore fiat petitor. Si vero is de cuius bonis data fuerit tenuta vel adiudicatio in reali vel alia quacumque actione facta et sua familia non habitaverit nec solita fuerit habitare in civitate, guardia, comitatu vel districtu Bononie et comparuerit infra biennium a die adiudicationis vel tenute date et indebite et iniuste fore petitum probaverit vel debitum et expensas solvere voluerit vel ipso creditore recipere recusante, obtulerit, consignaverit et deposuerit secundum formam iuris, ipse debitor audiatur et processus tollatur et sublatus sit et esse intelligatur, si res accepta estat, alias recuperet estimationem pro qua accepta fuerit sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii. Addentes propter varietates temporum et mutationes, que fuerunt in millesimo trecentesimo quinquagesimo et ab inde citra usque ad annos domini mille trecentos sexaginta die primo mensis aprilis, quod quicumque possit et valeat agere quacumque actione reali, non obstantibus aliquibus provisionibus, decretis, rescriptis, beneficiis, privilegiis seu statutis in volumine statutorum comunis Bononie non descriptis vel aliquibus sententiis vigore predictorum in possessorio latis, impetratis, conditis, factis seu obtentis dicto tempore et non obstantibus aliquibus verbis etiam derogatoris et in eis contentis quorum seu quarum vigore de ceptero//

[c. 186r f. CLXXVI]

⁶⁴³ <citatus fuerit> *sul margine laterale sinistro con segno di rinvio.*

⁶⁴⁴ <ad> *segue la lettera s depennata.*

agi vel excipi non possit. Si vero missus in possessione ex prima missione steterit per annum in possessione, si is contra quem missio facta est, sive alius recuperavit tenutam sive non, non audiatur de possessione, sed de proprietate vel ypoteca audiatur offerendo petitionem, ita quod de possessore fiat petitor.⁶⁴⁵ Dicimus etiam, quod ille contra quem facta fuit missio ex interlocutoria quacumque actione actum fuerit, elapsis decem diebus a die ipsius missionis seu tenute date ad petitionem partis actoris expellatur de ipsa possessione, si in ipsa possessione fuerit ipse, vel alius pro eo, iuris remediis⁶⁴⁶ et etiam precipiatur eidem personaliter vel ad domum habitationis sue solite, quod in ipsa possessione ingredi vel stare non debeat, nec ipsum missum vel alium eius nomine in possessione existentem turbare vel molestare debeat. Et siquidem ingressus fuerit vel steterit in ipsa possessione aut turbaverit vel molestaverit per se vel alium missum in possessione ex interlocutoria predicta vel alium in ea existentem eius nomine vel impediens missum vel mitti iussum vel alium eius nomine quominus⁶⁴⁷ mitatur vel inducatur in possessionem predictam condempnetur talis turbans vel impediens mitti iussum in centum libris bononinorum sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii per iudicem et officialem de cuius seu quorum mandato dicta missio seu iussum de mitendo processerit, sine alio processu de novo fiendo. Et nichilominus pars actoris manuteneatur in possessione et reus expelatur vel qui pro eo esset manu militari et iuris remediis oportunis⁶⁴⁸. Preterea dicimus, quod ille etiam contra quem ageretur ypotecaria vel alia actione reali vel personali vel mista ad rem vel speciem post citationem de eo factam, quando contumax fuit vel quasi, non possit alienare aliquo titulo vel in alium transferre per se vel alium rem pro qua citatio facta fuerit in totum vel pro parte aliqua vel alienanti seu transferenti consentire et si contrafecerit non valeat alienatio vel translatio ipso iure in preiudicium eius ad petitionem cuius citatus esset et ad omnia subsequencia procedi possit et debeat ac si talis translatio vel alienatio facta non fuisset. Et predicta locum habeant in maioribus et minoribus conventis seu convenientibus salvis semper beneficiis nullitatis, apellationis et restitutionis in integrum in personis et casibus a iure permissis, secundum modum nostrorum statutorum. Decernimus insuper, quod si contingat aliquem pignorari pro aliqua quantitate re vel facto quantitatis summe seu estimationis decem librarum bononinorum vel ab inde infra, in qua debitor alicuius esse dicatur possit et teneatur iudex seu officialis coram quo predicta processerint ad petitionem creditoris facta sibi fide de debito citari facere debitorem, quod veniat infra certum terminum per ipsum iudicem seu officialem statuendum ad luendum pignora vel quod solvat debitum alias dabuntur pignora insolutum pro debito et expensis legitimis creditori. Et si comparuerit estimentur pignora predicta per unum vel duos arbitros seu estimatores adsumendos per dictum iudicem seu officialem, prestito prius sacramento super dicta estimatione legaliter et bona fide facienda, et debitore citato ad dandos suspectos estimatores seu confidentes, si dare voluerit et ad videndum extimatores iurare et estimare et contradicendum ne predicta fiant. Et si non comparuerit vel comparuerit et non satisfecerit creditori, posit procedi ad estimationem predictam faciendam. Et teneatur et debeat iudex seu officialis aditus pro predictis dicta pignora et res dare et adiudicare in solutum creditori, usque ad concurrentem quantitatem⁶⁴⁹ debiti et expensarum dicta de causa factarum. Hoc addito, quod siquis⁶⁵⁰ alius quam debitor compareat ante adiudicationem factam et dicat se ius habere in dictis rebus videantur et

⁶⁴⁵ *Sul margine laterale destro di questo paragrafo è tracciata una manicola.*

⁶⁴⁶ <remediis> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁶⁴⁷ <quominus> minus *in infralinea con segno di inserzione.*

⁶⁴⁸ <remediis oportunis> *di seguito sul margine destro.*

⁶⁴⁹ <quantitatem> *segue concurentem depennato.*

⁶⁵⁰ <siquis> *in infralinea.*

examinentur iura utriusque infra decem dies in hiis non computatis diebus feriatis per nostra statuta et infra dictos decem dies dicta questio terminetur. Super quibus omnibus et singulis procedi possit⁶⁵¹ summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii etiam obmissis et non servatis solempnitatibus iuris et statutorum comunis Bononie. Et idem in omnibus fieri et observari volumus ubi actor meruerit tenutam ex primo decreto de bonis debitoris pro quantitate predicta decem librarum bononinorum sortis nomine et expensarum. Et valeat et effectum habeat dicta adiudicatio in solutum ac si ex primo et secundo decreto facta esset et servata essent solempnia iuris et statutorum comunis Bononie.//
[c. 186v]

[31] **De processu fiendo contra incertos heredes. Rubrica.** [cc. 186v-187r]

Placet, quod contra incertum heredem quocienscumque agi contingerit possit petitio porrigi, in qua facta narratione eius, quod petitur et ipsius cause, si dicatur ingnorari quis sit heres vel esse velit defuncti, qui dicitur obligatus fuisse, possit in ipsa petitione peti quamcumque personam que sit vel esse velit heres⁶⁵² defuncti condempnari, cogi et compelli etiam si certa persona vel nomen heredis in tali petitione non exprimatur. Et etiam contineatur in ipsa petitione quod nemine comparente qui sit vel esse velit et possit esse heres defuncti predicti, quod actor mittatur vel alius eius nomine in possessionem bonorum hereditariorum dicti defuncti tam quam defuncti sine herede vel successore et talis petitio admitatur. Qua petitione porecta, fiant due cride per duos nuncios diversis diebus videlicet, per unum pro qualibet vice ante domum et in contrata ultime solite habitationis defuncti seu in contrata in qua citari debuisset defunctus secundum formam statuti nostri, quod siquis est qui sit vel esse velit heres et esse possit predicti defuncti vel bona hereditatis dicti defuncti velit deffendere nominando et prenominando ipsum defunctum comparere debeat coram tali iudice seu officiali coram quo vel quibus dicta petitio fuerit porrecta infra certum terminum declarandum in ipsa crida. Et siquidem nulla persona comparuerit, que dicat se heredem esse vel esse velle seu qui bona hereditaria velit defendere, tunc prestito prius sacramento ab actore vel eius parte de calumpnia pronunciet iudex ad petitionem partis agentis ipsum actorem seu alium eius nomine mitendum esse in possessionem bonorum defuncti seu hereditatis eius pro mensura quantitatis petite tamquam de bonis heredum, si qui sunt, quamquam non comparentium. Et si nulli essent tamquam de bonis defuncti sine herede vel successore nemine comparente. Qua pronunciatione facta iterum fiat alia crida et per alium nuncium ad domum predictam, quod siquis est qui esse velit et possit heres esse dicti defuncti vel bona hereditatis ipsius velit deffendere infra terciam diem adsignandam in ipsa crida debeat comparere coram dicto iudice vel officiali ad contradicendum quidquid vult, ne pronuntiatio facta per dictum iudicem vel officialem de mitendo in possessionem partem agentem in bonis hereditatis ipsius defuncti mandetur executioni. Et nemine comparente mitatur ipse actor vel alius eius nomine in possessionem bonorum hereditatis dicti condam defuncti pro mensura quantitatis petite seu estimationis facti et expensarum si bona sufficientia reperiantur in totum vel pro parte. Et ipsa missione facta detur secunda petitio in qua petatur dicta bona hereditatis defuncti in quibus facta esset missio sibi adiudicari in solutum ex secundo decreto pro quantitate seu estimatione predicta et expensis iusta estimationem vel quatenus estimatio adscendit si bona sufficientia non sint. Et ea secunda petitione porecta fiant cride in palatio et procedatur ad curatoris dationem et ad alia secundum quod procederetur si certa fuisset persona conventa ab initio secundum formam statuti nostri

⁶⁵¹ <possit> *segue sup depennato.*

⁶⁵² <heres> *segue ve depennato.*

positi sub rubrica ‘Qualiter procedatur in causis civilibus reo non comparente’ [30]. Si vero tempore dande tenute retulerit nuncius se non invenisse aliqua bona hereditatis dicti defuncti vel tantum, quod sufficiat ad mensuram quantitatis seu estimationis predictarum et expensarum quo etiam casu, facta prius adiudicatione ipsorum bonorum non sufficientium pro concurrenti quantitate seu extimatione, tunc, et ante, si hoc petatur, mitantur duo nuncii diversis diebus, videlicet unus pro qualibet vice, qui crident publice et alta voce in contrata et ante domum predictam, quod siquis est, qui sciat de bonis hereditatis dicti defuncti ipsa bona debeat indicare. Et etiam inquirant dicti nuntii de bonis predictis. Et sive aliquis comparuerit ad indicandum sive non, procedatur ad ipsam excussionem faciendam et ad alia secundum formam dicti statuti ‘Qualiter procedatur in causis civilibus reo non comparente’ [30], ita quod adiudicatio seu excussio bonorum et alia fiant et fieri possint perinde ac si certa persona ab innitio esset conventa. Si autem ante dationem curatoris vel postea ante contradictionem factam petitioni per dictum curatorem comparuerit aliquis, qui dicat se heredem esse predicti defuncti et sit talis persona, que de iure possit admitti ad hereditatem predictam, tunc cum ipso herede procedatur perinde ac si eius nomen fuisset expressum in petitione predicta et ab innitio comparuisset secundum formam nostri statuti ‘De vocatis in iure et venientibus’ [4]. Et si contradictione facta petitioni per curatorem comparuerit, non audiatur, nisi ut ipse heres possit adesse cause et docere⁶⁵³// [c. 187r f. CLXXVII⁶⁵⁴]

de iure suo. Set si comparuerit ante dationem dicti curatoris sive ante contradictionem factam petitioni per ipsum curatorem aliqua tercia persona, que dicat si velle deffendere dicta bona tamquam defensor, procedatur cum eo tamquam cum defensore, prestita satisdatione secundum formam nostri statuti positi sub rubrica ‘De eo qui venerit ad defensionem alterius’ [5]. Declarantes, quod si in aliqua parte processus postea quandocumque constiterit agentem scivisse vere vel presumptive certos heredes eius de quo ageretur antequam petitioni per curatorem fuerit contradictum processus non valeat in preiudicium dicti certi heredis postea comparentis. Ubi autem aliquis compareat, qui velit cum curatore causam agere vel qui velit bona deffendere suo nomine procedatur et fiat in omnibus et per omnia ac si certa persona ab ipso initio conventa fuisset. Et predicta locum habeant etiam in quacumque actione, officio seu iure agatur seu intentetur etiam si non petatur condempnari, cogi vel compelli quatenus predictis possunt adaptari.

[32] **De bannis dandis pro debito. Rubrica.** [cc. 187r-187v]

Ordinamus, quod si aliquis debitor alicuius esse dicatur ex aliquo publico instrumento, testamento vel aliqua ultima voluntate vel aliqua privata scriptura, cui fides debeat adhiberi pro aliqua quantitate⁶⁵⁵ pecunie vel summa aliquarum rerum que in pondere vel mensura conscistant vel pro aliqua re mobili que principaliter in obligatione venisset vel relicta fuisset vel pro aliqua pena adiecta in compromisso, pacto vel alicui facto vel spetiei vel heres talis debitoris et vellet ille qui creditor diceretur talem qui debitor esse diceretur vel eius heredem banniri facere pro debito procedatur hoc modo et forma videlicet, quod ad petitionem ipsius talis creditoris vel alterius qui pro eo legitime intervenerit instrumento testamento aut ultima voluntate vel scripta ex quo vel qua banniri peteretur prius coram iudici seu officiali in actis exhibitis⁶⁵⁶ et productis quod

⁶⁵³ *Nel margine inferiore della carta: de iure suo.*

⁶⁵⁴ *Nel margine superiore della carta: 1380.*

⁶⁵⁵ <quantitate> *segue* vel *summa depennato.*

⁶⁵⁶ <exibitis> *segue* vel *depennato.*

in actis debeat apparere citetur ipse talis debitori semel inventus et bis non inventus secundum formam nostri statuti 'De modo citationum fiendarum' [2] quod veniat coram iudice vel officiali qui citari fecerit in termino qui fuerit ordinatus qui semper certus debeat ordinari ad respondendum de iure tali qui se dicit eius creditorem ex tali testamento instrumento seu ultima voluntate vel scripta privata pro tali quantitate summa vel re seu pena quo instrumento, testamento vel ultima voluntate vel scripta contineretur ponendo nomen notarii, qui scripserit instrumentum, testamentum vel ultimam voluntatem et diem ipsius et etiam eius qui dictam scriptam fecisse diceretur et diem ipsius pro qua quantitate, summa vel re seu pena dictus creditor per se vel alium petit ipsum banniri pro debito alioquin si non venerit ponetur in banno. Et siquidem citatus non venerit in termino pro se vel alium creditur legitime per alium nuntium alta voce in loco in quo citari debuerit quod veniat coram ipso iudice seu officiali qui citari fecerit infra terciam diem a die dicte cride si fuerit habitator civitatis Bononie vel burgorum seu guardie eiusdem ipse debitor. Si vero comitatus vel districtualis infra quinque dies a die dicte cride ad respondendum ut supra alias bannietur ut supra. Et si non venerit ipse vel alius pro eo infra vel intra dictos terminos elapso dicto termino comparitionis creditur in banno pro debito in prima citatione contento infra octo dies ad plus per unum ex bannitoribus comunis Bononie in palatio veteri dicti comunis ad discum seu ante discum officialis coram quo citatus fuerit publice et alta voce horis iuridicis magnoque tube sono premissis quia non venit ad respondendum ut supra nominando ad⁶⁵⁷ minus creditorem se illum qui pro eo veniat et debitorem citatum et pro qua quantitate dicendo ex actis talis notarii ad talem discum ubi fieret ipse crida. Si vero non venerit infra tres dies a die dicte cride bannitoris citatus et creditur exemplatur in banno in libris bannitorum comunis Bononie per alterum ex notariis officio bannitorum infra tres dies ad plus elapso termino supradicto trium dierum scriptis primo citationibus et cridis in actis per notarium actorum coram quo acta fuissent facta et data forma banni per dictum notarium actorum alteri ex notariis predictis bannitorum. In qua forma banni et exemplationis ipsius contineatur nomen et cognomen citati et capella, terra seu locus de qua vel quo fuisse diceretur vel nominaretur ipse citatus prout in citationibus continebitur et causa summatim debiti et ad cuius petitionem et ex cuius instrumento, testamento//

[c. 187v]

vel ultima voluntate seu scripta et pro qua quantitate summa vel re seu pena et ex cuius notarii et officialis actis formatum fuerit. Et de tali formatione et forme datione credatur scripture notarii bannitorum exemplantis et dicentis exemplatum ex actis talis notarii ad talem discum qui scripserit acta et de die dicte exemplature. De aliis vero actis et solempnitatibus precedentibus actis notarii actorum credatur et stetur, nisi in predictis contrarium probaretur. Que formato datio et exemplatio fieri valeat etiam tempore feriato et nullo mandante petente vel citato. Et si aliter bannitus vel scriptus fuerit in banno pro non bannito habeatur et possit et debeat cancellari et pro cancellato habeatur et sit. Si vero bannitus et exemplatus fuerit ut supra possit postea quodcumque etiam tempore feriato de mandato officialis⁶⁵⁸ qui eum banniri fecerit vel alterius cuiuscumque officialis comunis Bononie civilibus causis prescientis ad petitionem creditoris seu eius qui banniri petierit vel alterius pro eo legitime intervenientis vel habentis causam ab ipso creditore capi et detineri in carceribus dicti comunis, donec absolutus fuerit vel satisfecerit creditori vel habenti causam ab eo de contentis in banno vel donec placuerit creditori etiam non facta satisfactione predicta, dum tamen talis bannitus in domo vel de

⁶⁵⁷ <ad> segue ad dittografato.

⁶⁵⁸ <de mandato officialis> dittografato e depennato.

domo sue proprie habitationis pro tali banno vel debito invitus extrahi vel capi non possit.⁶⁵⁹ Quod mandatum dictus officialis facere possit etiam⁶⁶⁰ bannito absente et non citato et quocumque tempore etiam feriato. Et nichilominus ad petitionem partis creditoris procedi possit contra ipsum debitorem et in bonis ipsius vel ab eo possessis seu pro debito obligatis et aliis quibuscumque remediis ut creditor sibi debitum consequatur, salvo semper quod non possit banniri vel capi pro debito aliquis septuagenarius pupulus furiosus vel mentecaptus vel mulier. Nec etiam possit aliquis banniri ad petitionem alicuius usurarii publici vel manifesti vel sui heredis ex contractu defuncti seu habentis causam ab ipso usurario vel eius herede ex contractu predicto pro aliquibus usuris penis etiam facto adiectis dampnis vel interesse appositis vel apponendis in aliquibus instrumentis vel scripturis factis vel fiendis super aliquibus principalibus obligationibus vel promissionibus quantatum sumarum vel rerum seu factorum que fierent vel facte essent usurariis supradictis si sic usurarii fuerint ipsi principales creditores tempore talis obligationis et promissionis contracte vel contrahende. In quibus probationem fieri sufficiat coram officialibus comunis Bononie qui cognoverint de predictis. Et quod fuerit publicus vel manifestus usurarius ut supra sufficiat quo ad predicta probatio de publica voce et fama fienda per quatuor testes bone opinionis et fame etatis ad minus viginti annorum, de qua etate stetur pronuntiationi seu declarationi iudicis coram quo questio verteretur.

[33] De eo qui positus fuerit in banno quod velit dicere nullum et de eo petere se cancellari. Rubrica. [cc. 187v-188v]

Mandamus, quod si contigerit aliquem conscriptum in banno pro debito cancellari velle de ipsa descriptione vel quia satisfecerit ipsi creditori vel ab eo liberatus fuerit post bannum possit et debeat cancellari per alterum ex notariis officio bannitorum solvendo comuni Bononie quinque⁶⁶¹ solidos bononinorum si fuerit de quantitate quinquaginta librarum bononinorum vel infra. Et si fuerit de quantitate centum librarum vel infra usque ad quantitatem quinquaginta librarum, decem solidos bononinorum. Et ab inde supra cuiuscumque fuerit quantitatis, viginti solidos bononinorum quia passus fuerit se poni in banno sive fuerit detentus pro banno sive non etiam sine petitione, pronuntiatione vel consilio alicuius. Si vero petatur fieri cancellatio ex eo quod minus solempniter bannitus vel descriptus fuerit in banno vel quia banniri non potuit ratione persone vel cause pro qua baniretur, tunc oblata petitione ab ipso descripto per se vel alium legitime coram dominis et officialibus officio banitorum super tali cancellatione et parte adversa legitime citata secundum formam statuti nostri 'De modo citationum fiendarum' [2] procedatur super petitione summarie etiam tempore feriato et causa terminetur infra viginti dies a die prime citationis si descriptus in banno esset in carceribus comunis Bononie pro ipso banno. Et si non esset in carceribus tunc infra mensem a die citationis predictae nec interim relaxetur si detentus fuerit nisi pro eo foret lata sententia. Salvo, quod si talis detentus interim vellet relaxari possit et debeat relaxari si deposuerit tantum quantum continetur in banno//

[c. 188r f. CLXXVIII]

si quantitas fuerit alias estimatio eius declaranda per officiales predictos penes aliquam personam ydoneam elligendam per ipsos officiales quo deposito facto possit et debeat relaxari de mandato officialium predictorum quatenus detentus fuerit pro banno predicto non obstante quod per alios officiales mandatum fuerit pro dicto banno ipsum

⁶⁵⁹ *Sul margine laterale sinistro di questo paragrafo è tracciata una manicola.*

⁶⁶⁰ <etiam> segue eo depennato.

⁶⁶¹ <quinque> nel testo quimque.

detineri. Et si pronunciatum fuerit ipsum cancellandum esse stetur pronunciationi et cancelletur soluta comuni Bononie quantitate predicta ut supra et depositum restituatur deponenti et victus victori expensas refficere teneatur tam litis quam detentionis si fuerit detentus per ipsos officiales tassandas in quibus tempore pronunciationis debeat condemnari. Si vero pronunciabitur non esse cancellandus detur depositum creditori in satisfactione debiti de quo ageretur et si debitor ratum habuerit cancelletur. Super quibus omnibus procedi possit etiam si pars legitime citata non comparuerit quo casu si non venerit posit procedi ad probationes et ad sententiam et media cause et ad omnes alios actus ac si lix fuisset legitime contestata et adversarius comparuisset. Idem servetur et fiat etiam si principaliter petatur bannum pronunciarum nullum simpliciter vel adiecta causa quia minus solempniter vel quia persona non potuit banniri ut supra. Dicimus etiam, quod si talis bannitus simpliciter dixerit se iniuste bannitum ex eo quia non erat debitor vel aliam legitimum et iustam⁶⁶² defensionem habuerit que non respiciat banni nullitatem vel dicere voluerit simul bannum nullum et si quod esset dicat se iniuste bannitum ut supra non audiatur per se vel alium nisi coram officialibus ex quorum actis bannitus fuerit vel coram vicario domini potestatis nec etiam coram eis vel altero eorum nisi prius partem legitimum citari fecerit et petitionem suam obtulerit. In qua expressim et nominatim contineantur cause legitimum ex quibus se tueri poterat contra creditorem si ante bannum comparuisset et ex quibus hodie se tueri possit contra eundem creditorem etiam ex iure quesito post bannum que cause demostrent ipsum ex non iustis causis bannitum fuisse et hodie quamvis bannitum pro tali debito non teneri et cause nullitatis si de nullitate simul proposuerit ex quibus petat sic pronuntiarum et se cancellari de banno et oblata petitione reffecerit creditori vel alteri pro eo legitimum venienti expensas quas pars creditoris dixerit se fecisse in faciendo eum banniri et eorum occasione tassandas per eum coram quo petitio porrigeretur et si satisdederit ydonee de solvendo debitum pro quo foret bannitus et expensas faciendas in causa si non probaverit causas in petitione contentas vel saltem ex eis aliquas ex quibus relevari videatur infra terminum ordinatum vel de predictis depositum fecerit apud dictam personam ydoneam vel voluerit stare detentus et steterit in carceribus comunis Bononie quibus adimpletis detur ei terminus quindecim dierum et minor terminus si pars banniti voluerit ad probandum predicta infra quem liceat parti creditoris probare de iure suo. Et si debitor vel qui pro eo venerit non probaret aliquid propter quod relevetur non audiatur ulterius super cancellatione vel nullitate vel contra bannum vel descriptionem aliquid dicere vel opponere volens, quo casu si depositum factum fuerit detur creditori. Et nichilominus expensas bannitus creditori refficere teneatur tassandas ut supra. Si vero bannitus probaverit aliquid quod ius creditoris excludat pronuntiet ipsum cancellandum esse et cancelletur etiam sine nova petitione. Et interim pro ipso banno invitus non possit vel debeat capi vel detineri. Ubi autem talis bannitus detentus esset ante petitionem predictam vel tempore porrectionis ipsius non audiatur in predictis nisi depositum fecerit ut supra etiam si vellet satisdare. Quo deposito facto relaxetur et in petitione procedatur ut supra. Super quibus omnibus debitore detento procedi possit et debeat etiam tempore feriato sive detentus fuerit die utili vel feriato in predictis omnibus ex utraque parte omni appellatione cessante ubi bannum nullum dicatur ratione solempnitatis obmisse quia banniri non potuerit ratione persone vel cause ut supra. Iure creditoris in debito integre reservato in banniendo de novo vel aliter procedendo cui nullum fiat prejudicium ex predictis. Si vero dicatur bannitum non fuisse iuste bannitum quia non erat debitor vel ex alia causa que non respiciat banni nullitatem vel si utrumque simul dicatur//

⁶⁶² <iustam> segue causam depennato.

[c. 188v]

ut supra appellari non possit, nisi semel pro qualibet parte.

[34] **De sequestrationibus bonorum debitorum forensium et de detentione ipsorum. Rubrica.** [cc. 188v-189r]

Ordinamus, quod cuiuslibet forensis, qui debitor diceretur alicuius civis vel comitatini civitatis Bononie ex instrumento, sententia vel aliqua scriptura cui fides de iure debeat adiberi quantitatis, summe vel rei mobilis producto prius instrumento ipso vel sententia seu scriptura coram iudice et eidem ostensa et penes notarium actorum⁶⁶³ dimissa, posint mobilia bona sequestrari, si reperiantur sufficientia ad quantitatem debiti quod petitur et si non reperiantur bona sufficientia⁶⁶⁴ ad sequestrationem predictam faciendam de quo relationi nuncii credatur possit ipse forensis debitor personaliter detineri in carceribus comunis Bononie ad petitionem talis creditoris, nec revocetur sequestratio nec ipse⁶⁶⁵ debitor, qui detentus fuerit relaxetur, donec satisfecerit creditori vel satisdederit de iudicio sisti et iudicato solvendo. Que satisfactio effectum sorciatur coram quocumque iudice et in quacumque instantia vel causa fuerit ventilata etiam si ad appellationem deveniatur, qua facta vel prestita relaxetur et sequestratio revocata esse intelligatur. Et ipsa satisfactio prestita, possit et debeat ipse creditor agere via directa contra ipsum debitorem, qui satisdedit nulla fori seu iurisdictionis exceptione obstante. Et petitionem suam porrigere teneatur coram iudice, qui fecerit detineri infra quinque dies post ipsam satisfactioem prestitam. Et in dicta causa debeat procedi, ita quod dicta questio infra quadraginta dies continuos omnimode terminetur a die dicte productionis dicte petitionis. Alias si petitionem infra dictum tempus non dederit vel infra dictum tempus dicta questio non fuerit terminata vigore satisfactioem predictae amplius non teneatur ipse debitor vel eius fideiussor seu bona. Et in civitate Bononie pro dicto debito creditor vel qui causam ab eo pretenderet ulterius huius statuti beneficio uti non possit. Et si victoriam reportaverit creditor, mandetur ipsa sententia, si in vigorem rei iudicate transiverit, executioni contra ipsum debitorem et eius fideiussores et eorum bona tamquam contra fideiussores iudiciales etiam nulla facta principalis debitoris bonorum excussione. Et ne contra creditorem per debitorem fraus comitatur ad ipsius creditoris vel eius, qui pro eo intervenerit, petitionem interrogetur debitor detentus an velit⁶⁶⁶ satisfacere, ut supra. Quam interrogationem officialis, qui detineri vel sequestrari fecerit, facere teneatur, etiam parte non petente, infra tres dies a die detentionis. Et si dixerit se velle satisfacere, detur ei etiam invito terminus ad satisfaciendum qualem debitor petierit⁶⁶⁷ seu⁶⁶⁸ voluerit. Et si non petierit, tunc arbitrio iudicantis. Et si infra terminum, vel ante, non satisdederit aut interrogatus satisfacere recusaverit, elapso dicto termino vel facta recusatione predicta, possit et debeat creditor per se vel alium facere probationes que sibi incumbunt circa debitum de quo ageretur infra decem dies proximos post elapsam dicti termini vel a die qua debitor recusaverit, ut supra. Et infra dictum terminum liceat etiam debitori per se vel alium probare de iure suo. Quibus elapsis detur terminus ipsi debitori vel parti ipsius, si petierit et voluerit, decem dierum et maior vel minor, si maiorem vel minorem habere voluerit, ad probandum de iure suo et ad sui defensionem, ne pro dicto debito detineatur, infra quam dilationem liceat etiam parti creditoris probare

⁶⁶³ <penes notarium actorum> *su rasura.*

⁶⁶⁴ <ad quantitatem debiti quod petitur et si non reperiantur bona sufficientia> *sul margine laterale sinistro su 3 righe con segno di rinvio.*

⁶⁶⁵ <ipse> *dittografato e depennato.*

⁶⁶⁶ <an velit> *dittografato e depennato.*

⁶⁶⁷ <qualem debitor petierit> *su rasura.*

⁶⁶⁸ <seu> *in infralinea.*

de iure suo. Et si pars creditoris non probaverit infra dictos terminos aut si ipsius probatio per debitoris probationes excludatur, teneatur ipse creditor detento expensas reficere quas fecerit vel incurrerit ipse detentus occasione predicta tassandas per iudicem, qui cognoverit de predictis et etiam dampna et interesse ipsius probanda legiitime et ipse debitor relaxetur statim cum constiterit creditorem non probasse vel probationem eum non relevare. Quod terminari et declarari⁶⁶⁹ debeat infra octo dies elapsis dictis terminis, quod si factum non fuerit nichilominus relaxetur, interim tamen, dum probatio fieri debuerit vel declaratio supradicta, stet debitor omnino detentus nisi satisdederit de iudicato solvendo, secundum formam declarationis predictae, dando fideiussores ydoneos contra quem et quos et ipsorum bona possit fieri executio, ut supra. Hoc addito, quod si creditor in prima causa seu instantia subcumbat et appellaverit debitor nichilominus// [c. 189r f. CLXXVIII^{or}]

relaxetur et creditor suam appellationem prosequi possit infra sua tempora, quo casu expensas, dampna et interesse refficere interim non teneatur. Si vero creditor probaverit, infra terminos supradictos, ita quod ipsius probatio per ipsius detenti probationes non excludatur ipse detentus non relaxetur, nisi debitum solverit vel aliter satisfecerit creditori. Et si detentus appellaverit, quo casu sibi liceat apellare et optinuerit in causa appellationis relaxetur etiam sine satisfactione predicta non obstante aliqua appellatione facta vel fienda per ipsum creditorem, in quo casu sibi non liceat appellare nisi consenserit debitorem relaxari et ipsum relaxari fecerit salvo in debito iure suo et quod dictum est debitore detento, idem in omnibus et per omnia servetur in sequestratione facta de bonis ipsius debitoris si qua facta reperiatur ipso debitore detento vel non. Forensem autem intelligimus, quantum ad predicta contenta in presenti capitulo, omnem qui non sit civis vel incola vel comitatinus civitatis Bononie vel districtus vel habitator dicte civitatis vel districtus tempore comissionis, sequestrationis et ante per duos annos proxime precedentes. Addicientes, quod quilibet forensis possit personaliter capi et compelli ad conficendum vel negandum an scripserit vel non scriptam que dicatur scripta manu eius. Et si iudici videbitur etiam ad scribendum de novo manu sua ut ex ea possit etiam⁶⁷⁰ comparatio fieri.

[35] **De sequestrationibus. Rubrica.** [cc. 189r-190v]

Quia sequestrationum usus frequens est, idcirco decernimus, quod cuiuslibet rei mobilis per aliquem detente vel possesse seu quasi, quam aliqua persona dicat ad se spectare vel pertinere ad ipsius petitionem vel alterius pro ea legiitime venientis et iurantis ante omnia ea, que dicit, vera esse et animo calumpnie non petere et quod personam penes quam est dicta res habet suspectam, quam exprimere teneatur, si sciverit, cum nomine et aliis qualitatibus quibus melius dignosci possit, de quibus in actis debeat apparere possit fieri sequestratio penes ydoneam personam. Quam sequestrationem ipsa persona, penes quam ipsa sequestratio facta fuerit, teneatur suscipere et ipsam rem custodire et salvare et eam presentare et exhibere ad voluntatem iudicis seu officialis de cuius vel quorum mandato processerit ipsa sequestratio, sub pena arbitrio dicti iudicis vel officialibus imponenda. Et pro predictis realiter et personaliter cogi possit per iudicem seu officialem de cuius mandato facta fuerit sequestratio et aliter facta non valeat ipso iure. Et nichilominus iudex et officialis de cuius mandato facta fuerit sequestratio predicta incidat in penam librarum vigintiquinque bononinorum applicandam parti in cuius preiudicium facta reperiatur.

⁶⁶⁹ <declarari> *segue* et termi *depennato*.

⁶⁷⁰ <etiam> *dittografato e depennato*.

Teneatur⁶⁷¹ autem officialis de cuius licentia vel mandato processerit sequestratio ad petitionem eius persone, que nominata fuerit suspecta vel alterius quem ipsa talis persona nominaverit pro domino vel pro⁶⁷² possessore statuere terminum illi ad cuius petitionem facta fuerit sequestratio infra quem probare debeat res sequestratas ad se spectare vel pertinere, quod si non probaverit ipso iure et facto cadat in penam decem librarum bononinorum et ad interesse partis de facto ab ipso exigendam per quemcumque officialem, qui super hoc fuerit aditus applicandam parti in cuius preiudicium facta reperiatur et ipsa sequestratio revocata sit et⁶⁷³ esse intelligatur ipso iure. Et quod ipsam rem sequestratam habuerit ille penes quam facta fuerit sequestratio credatur relationi nuntii, si dixerit ipse nuncius se vidisse tempore sequestrationis predictae rem sequestratam penes dictum sequestrarium seu in domo proprie habitationis ipsius sequestrarii vel ipsam rem manualiter se tradidisse dicto sequestrario vel si retulerit ipse nuncius quod ipse sequester dixerit penes se habuisse dictam rem sequestratam vel etiam si ipse sequester confessus fuerit in iudicio rem sequestratam penes se habere, nisi contrarium legitime probaretur. Relationem autem predictam nuncius facere teneatur eadem die, qua fecerit sequestrationem vel sequenti si fuerit in civitate burgis vel guardia civitatis. Et infra terciam diem, si fuerit facta in comitatu vel districtu Bononie. In qua relatione contineatur nomen eius ad cuius petitionem facta fuerit sequestratio et de cuius bonis et penes quem res fuerint invente et de qua domo vel loco et res que seque//